públicos de los gobiernos locales 

● Decreto Supremo N° 138-2024-EF (27/07/2024), que modifica los límites máximos 

de incorporación de mayores ingresos públicos establecidos en el Decreto 
Supremo N.º 006-2024-EF a favor de nueve (09) gobiernos regionales y ciento 
doce (112) gobiernos locales, así como seis (06) empresas y seis (06) organismos 
públicos de los gobiernos locales. 

● Decreto Supremo N° 216-2024-EF (10/11/2024), que modificó los límites máximos 

de incorporación de mayores ingresos públicos establecidos en el Decreto

[...]

(09) empresas y ocho (08) organismos públicos de los gobiernos locales. 

● Decreto Supremo N° 230-2024-EF (20/11/2024), que modificó los límites máximos 
de incorporación de mayores ingresos públicos establecidos en el Decreto 

Supremo Nº 006-2024-EF a favor de trece (13) gobiernos regionales y doscientos 
setenta y un (271) gobiernos locales. 

● Decreto Supremo N° 262-2024-EF (18/12//2024), que modificó a los límites 

máximos de incorporación de mayores ingresos públicos establecidos en el 
Decreto Supremo Nº 006-2024-EF a favor de ciento cuarenta y tres (143) 

gobiernos locales, así como un (01) organismo público de los gobiernos locales. 

2.3 Mejora de la Gestión del Presupuesto por los Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales 

Con miras a iniciar la generación de espacios para promover una agenda territorial,